
ויאמר ה' אל משה אמור אל הכהנים בני אהרן 
. ]כא, א[   ואמרת אליהם לנפש לא יטמא בעמיו 

פירש"י, בעוד שהמת בתוך עמיו, פרט למת מצוה. עוד 
ליו לאמו ולאביו ולבנו -נאמר "כי אם לשארו הקרוב א 

ולבתו ולאחיו. ולאחותו הבתולה" וגו'. הסבירו המפרשים, 
דהנה כל אחד מעם ישראל מוכרח שיקיים את כל התורה, 
כולל את עבודת הקרבנות, אפילו שהיתה העבודה 
בכהנים, בכל זאת יש לכל אחד מישראל חלק, וכמו 

, "זאת התורה לעולה למנחה" וגו', )מנחות קי.( שאמרו חז"ל
כל העוסק בתורת עולה, כאילו הקריב עולה וכו'. והנה יש 
בתורה תרי"ג מצוות, מהם רמ"ח מצוות עשה, שהם כנגד 
רמ"ח איבריו של אדם, ושס"ה לא תעשה, שהם נגד 
שס"ה גידיו. ופירוש כנגד, הוא ממש כנגד איבריו וגידיו 
של אדם, כי התורה היא קומה שלימה של רמ"ח איברים, 
ושס"ה גידים רוחניים, וע"י קיום כל מצות עשה, מחייה 

את האבר השייך לאותה מצוה, וכשנזהר מלא 
תעשה, מחיה את הגיד השייך לאותו לאו. וגם 
פרשה זו מוכרחת להיות בכל אדם, באיזה 
אופן, הנה הכהן נקרא עובד ה', וכאשר אין כהן 
בבית הכנסת, קוראין לישראל במקום כהן. רב 
היה קורא בתורה ראשון, אפילו אם היו כהנים, 
כיון שכל מי שעובד את הקב"ה נקרא כהן. והנה 

, הוי מתלמידיו )א, יב( אמרו חז"ל במסכת אבות
של אהרן, אוהב שלום ורודף שלום, אוהב את 

הבריות ומקרבן לתורה. ומהו אוהב שלום ורודף שלום, 
אלא על פי מאמר הכתוב )ישעיה כז, ה(: "או יחזיק 
 , ו נ י . דהי " לי עשה  , שלום י לי זי יעשה שלום  במעו
כשמחזיקין בתורתו יתברך ובעבודתו, עושה שלום 
בפמליא של מעלה, דהיינו, בין השרים העליונים, וממילא 
נעשה שלום בפמליא של מטה. ומסביר התנא כיצד 
עושים את זאת, לזה אמר, אוהב את הבריות ומקרבן 

 לתורה.

והנה כל העולמות נבראו בכ"ב אותיות התורה. באורייתא 
ברא הקב"ה את העולם, ובתורה מתנהג העולם. והלומד 
תורה לשמה בדור, מעלה ומקרב את העולם לשורשו, 

: "וכל נתיבותיה )משלי ג, יז( שהיא התורה. ובתורה נאמר  
שלום", שעי"ז נעשה שלום בפמליא של מעלה, בין השרים 
העליונים, וממילא נעשה שלום בפמליא של מטה, ולא 
יהיו מלחמות. והנה עיקר תכליתו של האדם, שבשבילה 
בא לעולם הזה, הוא בכדי לעשות נחת רוח ליוצרו, ומי 
שלא עושה את רצון בוראו, הוא מפני שאין לו דעת לעבוד 

-: "דע את א א כח, ט( -)דברי הימים   את ה' יתברך. וכתיב 
לוקי אביך ועובדהו", כיון שאין לו דעת את מי יעבוד. אך 
אם יאמר האדם מה אעשה שאין בי דעת, זוהי רק עצת 
היצר הרע, שהרי בענייני העולם הזה, במסחרו, יש לו דעת, 
ובאותה הדעת שיש לו בענייני העוה"ז, צריך לעבוד את 
הקב"ה. ולכל עם ישראל יש בהם דעת. עוד נקדים דאמרו 

 , כי תלמידיו של אדם קרויים בניו.)סנהדרין יט(חז"ל 

ועל פי זה מסבירים את כונת הפסוקים: "אמור אל 

הכהנים בני אהרן", היינו עובדי ה' בני אהרן, שיהיה 
מתלמידיו של אהרן, שיעשה שלום בפמליא של מעלה 
ובפמליא של מטה. "ואמרת אליהם", להזהיר את הגדולים 

לה שיש בהם דעת בענייני -על הקטנים, גדולים הכונה לא 
העוה"ז, להזהירם על הקטנים, דכל מי שיש לו דעת 
דקטנות, אפילו הוא בן שבעים שנה נקרא קטן, שאין לו 
דעת בעבודת ה'. וזהו על הקטנים, דהיינו, שיעלה על 
הקטנות, כי עד מתי יהיה הדעת להם בקטנות בענייני 
העוה"ז, אלא יעלו ויתקשרו ויתקרבו באותו הדעת אל ה' 
יתברך. "לנפש לא יטמא בעמיו", שלא יטמא את נפשו 
לעבירה, "בעמיו", פירש"י, בעוד שהמת בתוך עמיו. כי יצר 
הרע נקרא מת, מפני שמסיתו לעבירות שהם קליפות, 
ויצר הטוב נקרא חי. וז"ש בעוד שהמת בתוך עמיו, פירוש, 
בעוד שהיצר הרע ישנו. פרט למת מצוה שאין לו קוברים, 

 )נזיר כג:(,שמצוה לטמאו. והכונה היא, דהנה אמרו חז"ל  
גדולה עבירה לשמה ממצוה שלא לשמה. כגון, 
לחלל את השבת מפני פיקוח נפש. ומה נעשה 
מעבירה כזו שהיא עצמה דבר קליפה, אך 
נעשית לשמה, אלא שישנם נשמות שהם נעים 
ונדים, ואינם יכולים לעלות לשרשם, ובמצוה 
אין יכולים להעלותם, שאין להם כח להתכלל 
במצוה, רק בעבירה כזו, ע"י מי שעובד את ה', 
אשר שולחין לו יסורים, ועי"ז אינו יכול לעבוד 
את ה' יתברך, ומוכרחים לחלל את השבת 

א  רד  ו י ל שבת  ל מח מצא כש נ  , ו ל ל -בשבי
הקליפות, רק שעושה את זה לשמה, ובזה מעלה את 
הנשמות הללו. זה נקרא בבחינת מת מצוה, רצונו לומר, 
עבירה, שהיא מצוה לשמה, שאין לה קוברין, כלומר, שאת 
הנשמות הללו אי אפשר לעלות ולגונזם בשורש העליון, 

 רק על ידי עבירה כזו.

והנה אינו יכול להעלות, רק את אותם הנשמות שהם 
קרובים לשורשו, וזהו שנאמר: "כי אם לשארו הקרוב 
אליו". ולהיכן הוא מעלה אותם, "לאמו" היא התורה 
שבע"פ, כאיש אשר אמו תייסרנו. "ולאביו" היא התורה 
שבכתב, שהוא כמו האב שמוסר את בנו דרך רמז, כך 
התורה שבכתב, אינה מפרשת דברים רק בדרך רמז. וזהו 
"שמע בני מוסר אביך", היינו, דרך רמז. "ואל תיטוש תורת 
אמך", היא מורה ומלמדת באר היטב, כך התורה שבעל פה 

 מפרשת דברי התורה שבכתב.

ובפשטות כונת התורה היא, שהגדולים יחנכו את הקטנים 
לעבודת ה' יתברך, ויפרישו אותם מהאיסורים. ולא יאמר 
האדם מה איכפת לי, הרי אין אני עושה עבירה, אלא כל 
ישראל ערבים זה לזה. וכל אחד מחוייב להוכיח את חבירו 
בדרכי נועם, בכדי שיקבל מוסר. ובדרך רמז אפשר לפרש 

: "אל תוכח לץ פן ישנאך הוכח )משלי ט, ח(   את הפסוק 
לחכם ויאהבך". דהיינו, כאשר אתה בא להוכיח אדם, אל 
תאמר לו אתה לץ, כי אז בודאי שלא יקבל ממך, ולא עוד 
אלא ישנאך. הוכח לחכם, תאמר לו אתה חכם, לא מתאים 
לך לעשות דבר כזה, אז הוא יאהב אותך, ויקבל ממך את 

  תוכחת המוסר.

 מענייני הפרשה
 מאת הגאון הגדול אב"ד בד"צ "זרע אמת" ואב"ד "יורה דעה"

 שליט"אנסים יעקב עטייה מורנו הרב 
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אחד מחסידיו של בעל ה'נתיבות שלום' 
מסלונים זצ"ל, נושע מצרה גדולה בה היה 
. מתוך רגשי הכרת הטוב לבורא  שרוי
העולם, שקל לפתוח גמ"ח לצורך הרבים, 
מתוך מחשבה שכאשר ייטיב עם הברואים, 

 ישיב טובה לבורא. 

החסיד בא אל מורו ורבו בעל ה'נתיבות 
שלום' להיוועץ עמו בדבר הקמת הגמ"ח, 
אך למרבה פליאתו אמר לו האדמו"ר: "לו 
אתה שומע לעצתי אל תקים את הגמ"ח 
ואל תעשה דבר"! התפלא החסיד מאוד, 

 אך האדמו"ר הסביר את תשובתו:  

"מוטב שתישאר כל ימי חייך עם ההרגשה 
הזאת שאתה חייב לרבש"ע. אם תקים את 
 , זו הגמ"ח, תפטור את עצמך בעשייה 
ותחדל מלהכיר טובה לקב"ה על הטובה 

 )לקראת שבת(הגדולה שעשה עמך. 

הרבי ר' ברוך ממעז'יבוז עמד קודם הקידוש 
בליל שבת ליד השולחן הערוך. תלמידיו 
 . עומדים מסביבו ומתבוננים בעבודתו
לפתע פרץ הרבי בבכי. בכי שנמשך דקות 
ארוכות. תלמידו, הרבי ר' הירש אליקער 

 ניגש אל הרבי ושאל לפשר הבכי.  

אמר לו הרבי ר' ברוך: אמרנו כעת בזמירות 
'מודה אני לפניך ה' אלוקינו אלקי אבותי. 
על כל החסד אשר עשית עמדי ואשר אתה 
. ואני לא הבנתי, כי  עתיד לעשות עמי'
מילא, להודות על החסד שכבר עשה איתנו 
ה', עלינו להודות, אבל על החסד העתיד 

 לבוא?! מדוע צריך להודות על כך??  

אלא, האדם עומד לפני הבורא ואומר, 
ריבונו של עולם, על החסד שעשית עמי 
לך, אבל מה  בשבוע שחלף אני מודה 
שאתה עתיד לעשות עמי, אולי לא אדע 
להודות לך בשבוע הבא, כי אולי אני לא 
אבין שזה חסד!! אולי אסחף אחר הרגשות 
ואחשוב שמה שקורה לי זה הכי גרוע 
בעולם!! לכן אני מודה לך, כבר מעכשיו, על 

 כל החסד שאתה עתיד לעשות עמי!! 

אבל התלמיד לא ויתר, ושאל: מילא, הרעיון 
הוא אכן אדיר, אבל למה לבכות??? בכה 
הרבי ר' ברוך ואמר: אוי לו לאדם שהוא כל 
כך שפל, עד שעושים אתו חסד והוא לא 

 מסוגל לזהות שזה חסד!!  

אוי לנו שאנו שפלים כל כך, עד שה' משפיע 
אנחנו   -עלינו כל כך הרבה טוב, ואנחנו  

)נקודות   עסוקים בלבכות ולומר 'זה רע לנו'... 

 ספינקא( -של אור 
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סיפר בנו של רבנו הג"ר משה שטינמן שבשנת תשכ"ב 
בן  ברהם  רבי א ו את ספרו של  ם   הוציא רמב" ה

'המספיק לעובדי ה'' בתרגום מהשפה הערבית, 
והביאוהו לרבנו ושמח מאוד על 
החיבור. עד היום זוכר הגרמ"ש את 
התפעלות רבנו ממה שכתב שם רבי 

 אברהם בשם אביו הרמב"ם,  

בפרק הבטחון: מי שתראהו   וז"ל 
בוטח בה' יתעלה מן השפה ולחוץ 
 ויאמר שה' הוא המפרנס והמרושש

המחיה והממית המוחץ והמרפא, 
אבל בסתר לבו תולה הוא את בטחונו ברכישת נכסים 

במאמציו וסיבותיו, ולעת מחלה רק בהדרכת   רק 
הרופאים, ובענין התנגדותו לאויב רק בכחו של בשר 

לקים כל -ודם, הם הם הרשעים שעליהם נאמר אין א 
באמצעים בני חלוף   והם תלוים )תהלים י, ד(    מזמותיו 

 ובתקות אכזב וכו'. 

)ירמיה   ובהמשך דבריו הביא את הפסוק שאמר הנביא 

 כה אמר ה', ארור הגבר אשר יבטח באדם ושם  יז, ה( 

 בשר זרֹעו ומן ה' יסור לבו. 

והביא רבי אברהם את מה שאמר לו אביו הרמב"ם 
דברי אבא מארי כי לולי המילים יסור  וז"ל, אעתיק כאן

 לבו היו כלולים בקללה זו רוב בני האדם, ואפילו כמעט
כולם, כי הבן בוטח על אביו והאישה על בעלה והשותף 

אך ורק למי   על שותפו וכדומה, ואילו הקללה נוגעת 
שמצמצם בטחונו על בלעדי ה' יתעלה ולא למי שבוטח 
בפנימיותו בה' יתעלה ורק נעזר בבני אדם או משתמש 

)מתוך הספר הנפלא 'מזקנים  באמצעים רגילים וגו' עי"ש

 אמונה ובטחון'(. עניני -אתבונן 

)מח, ב(   אמר רבנו  בשיעור בפני אברכים: איתא בסוטה

כל אדם שיש לו פת בסלו ואומר מה נאכל למחר, הרי 
עדיין נוהג בזמן הזה.   זה מקטני אמנה. ותמהו האם 

ואמר להם רבנו: הביאו לי משנה ברורה בהלכות 
דהמשנ"ב הביא קנ"ז סק"ד(    )בסי'   סעודה, והראה להם 

 ענין זה. 

מה שהמשנה ברורה כותב הוא להלכה ולא  ואמר כי כל
 )אמרי  סתם מעלות בעלמא. ומשמע שזה נוהג גם כיום 

אפרים עמ' קמה והעירנו הרה"ג רא"ס שיל"ע למה 

בערוך   המשנ"ב לא הביא דברי הגמרא רק הזוהר. ועיי"ש 

סיפר רבנו מנהגו   השולחן שלא נוהגים את הזוהר עיי"ש( 
פעמים לעשות פעולות   של החזון איש, כשניסה שתי 

עבור ענינים גשמיים ולא הצליח, לא ניסה יותר, והיה 
שמנסים להכניס לקיר, מנסים   אומר שזה כמו מסמר 

פעמיים, ואם לא מצליחים ובכל זאת מנסים שוב, 
  המסמר יתעקם.

 )סיון תשע"ו(  אנשי ארגון ארחות יושר נכנסו לרבנו 
גדול בשביל   ושאלו: מחר עתיד להתקיים אי"ה אירוע 

בעלי בתים הבאים לשמוע שיעורי תורה, מהבוקר עד 
לדבר לבע"ב? תורה,   על מה בעיקר צריכים   -הערב  

התמדה, יר"ש, הלכה או מוסר? מה הכי חשוב להגיד 
 להם? 

טוב לגבר כי ישא עול )ג, כז(    רבנו: יש פסוק באיכה 

אבל איזה עול? עול דקדוק הלכה? עול   -  בנעוריו. 
 תורה? מוסר? על מה מדברים עם בעלי בתים? 

רבנו: שיש רבונו של עולם. הגרא"מ שך שאל את  השיב
הגרי"ז מדוע יש צורך במצות אמונה והרי האמונה כל 
כך פשוטה. והתשובה היא כי מכך שרואים שיש כל כך 

אם כן מוכרח הוא כי כך טבעו של   הרבה אפיקורסים, 
עולם, שגם בענין כל כך פשוט אפשר לעקם את השכל 

 לראות, ולכן יש מצות אמונה.  ולא

 שאלו.  האם האמונה מועילה לאדם בחייו היומיומיים?

רבנו: בודאי! הייתי לפני הרבה שנים בחו"ל, ראיתי 
מאומה, ובכ"ז   אנשים שיש להם כסף ולא חסר להם 

הם לא שמחים, הם לא מאושרים, ולמה? כי אין להם 
 ואיך מחזקים אמונה?  - אמונה.

רבנו: צריכים לדעת כי כל השאלות הם שטויות, כל 
בטלות ומבוטלות מול הקושיה   הקושיות כביכול 

בירה בלא בעל הבירה? זו השאלה   האחת: וכי יש 
הגדולה ביותר. חז"ל מכנים את הכופרים 'כופרים 

 בעיקר', מפני שהשי"ת הוא עיקר הכל. 

את   המשיך רבנו: בלשון בני אדם כיום, מכנים 'פתוח' 
מי שירד מעט ברוחניות, וכי זה פתוח? זה סתום. על 

ומה היא   האדם להיות פתוח היינו להכיר באמת, 
האמת? שהכל מהקב"ה, הוא מנהיג את העולם ועושה 

  תשע"ז(. )גליון ארחות יושר סוכות הכל

הגרא"יל שטיינמאן זצוק"ל התפעל לגלות הגרא"יל שטיינמאן זצוק"ל התפעל לגלות הגרא"יל שטיינמאן זצוק"ל התפעל לגלות 
מיהם הרשעים שעליהם נאמר אין אלוקים מיהם הרשעים שעליהם נאמר אין אלוקים מיהם הרשעים שעליהם נאמר אין אלוקים 

   כל מזימותיו ...כל מזימותיו ...כל מזימותיו ...

שלהי שנת תרפ"ט הביאו בעקבותיהם 
גל עכור של טבח ופרעות שלא פסח 
ם  ה י ט ב מ  . ץ ר א ב ר  ו ז א ם  ו ש ל  ע
השוטמים של הישמעאלים שעלו להר 
הבית לתיפלות ים שישי לא נעלמו 
מעיניהם של רבני ישיבת פורת יוסף. 
ואילו  התלמידים חזרו לבתיהם, 
הרבנים הסתגרו בדירותיהם הצמודות 

 לבנין הישיבה.  

את האימה ואת הפחד אפשר היה למשש בידים, הם היו 
ם  י וד ה י ן ה י ב צץ  ו ח ה ך  מי ס ן  נ כע ר  י ו א ם ב י י ו תל
למוסלמים, ואיש לא ידיע מה ילד יום. לימים סיפר ראש 
הישיבה )מרן הגר"ע עטייה זצוק"ל( לתלמידו הג"ר 
אליהו שרים זצ"ל: "בעשרות החודשים הראשונים של 
שנת תרפ"ט התהלכתי דואג ומוטרד. במוצאי יוה"כ של 
אותה שנה חלמתי חלום נורא. בחלומי ראיתי את 
המילה 'מוות' כתובה בלשונות אש אדומות, על רקע של 
אש שחורה. רועד ונפחד הקצתי משנתי, יצאתי להפללל 
שחרית, ונפשי עגומה על החלום שהמשיך ללוותני. גם 
כאשר חזרתי לביתי והיה עלי להתכונן לחג הסוכות 
הקרוב, מכל עבר נשמעו הלמות פטישים של יהודים 
הבונים את סוכותיהם מתוך חדווה של מצוה כששמחה 
נסוכה על פניהם, אך אני הייתי שרוי בצע רב. למרות 
חולשתי הרבה, שהרי הדבר היה למחרת יוה"כ החלטתי 

 לערוך תענית חלום. 

יום י"א בתשרי של שנת תרפ"ט עבר על ראש הישיבה 
בצום בבכי ובתפילות עד כלות הכוחות, שאם נגזרה 
חלילה גזירה נוראה על מישהו מישראל, יבטלה הקב"ה 
ברוב רחמיו וחסדיו הרבים. כל שנת תרפ"ט לא הרפה 
החלום מר' עזרא, הוא דאג וחרד במיוחד לתלמידיו 
אהוביו הלומדים סמוך למקום שבו חולפים יום יום 
ישמעאלים צמאי דם. בים שישי י' אב נראתה תכונה 
ון הר הבית המופתי חאג' אמין  ו יוצאת דופן מכי
אלחוסייני )ימ"ש( שלהב את אלפי המוסלמים שומעי 

"מלחמת מצוה" בכופרים   –לקחו לצאת לג'יהד  

באיסלם. מקורביו הפיצו את הידיעה, כי היהודים 
מתכוננים לכבוש את מסגד עומר. והשמועה היתה 
הגפרור שהוצת והושלך אל תוך חבית חומר הבעירה. 
כבר באותו יום שישי נערך פוגרום ברחבת הכותל 
המערבי, השמש היהודי הזקן ששהה שם הוכה עד 
שכמעט נפח את נשמתו, ספרי קודש חוללו, וההמון 
המוסת מיאן להירגע. שערי ישיבת פורת יוסף ננעלו 
בקפידה, ורוחו של ראש הישיבה נפלה. החלום נראה 
מוחשי מתמיד, והוא ביקש מהחכמים ומהתלמידים 
להתפלל ככל יכולתם לישועת עם ישראל. מי יודע אם 
לא הצום והתפילות של ראש הישיבה והתלמידים, הם 
שהצילו את תלמידי ישיבת פורת יוסף, באותו חודש אב 

 שחור משחור שייזכר לדיראון עולם. 

השבוע שלאחר מכן לא נשא בכנפיו בשורות טובות 
יותר, הישמעאלים המשיכו לפרוע פרעות בכל הארץ, 
וברחוב שמואל הנביא בירושלים נרצח יהודי. ביום שישי 
י"ז אב שוב התכנסו המוסלמים במסגדים ברחבי הארץ 
לתיפלת יום שישי עמוסת שטנה. דברי הסתה שנשמעו 
מפי המואזינים שלהבו עוד את ההמון המוסת וצמא 
הדם, והפעם הם יצאו מן המסגדים במטרה לטבוח 

 יהודים רבים ככל האפשר, ואת היתר לגרש מן הארץ. 

אדמת ארץ ישראל בערה אותו היום. ויום המחרת יום 
שבת קודש י"ח באב היום מימי השיא של הפרעות, 
ובהם נטבחו ונעקדו על קידוש השם מאה ושלושים 
ושלושה יהודים, ושלוש מאות שלושים ותשעה אחרים 

 נפצעו. 

ביום שישי עזב ראש הישיבה את לימודיו לשעה קלה 
.   -כבכל ער"ש ופנה לבית המרחץ   החמם הטורקי

הרבנית הכינה צרכי שבת והילדים התרוצצו ב"חצר 
מבשוף", מקום מגוריהם בשכונת הבוכרים. לפתע עברה 
ן  ן "המו יר הטעו השמועה חותכת כסכין את האו
מוסלמים פרוע ומוסת שבידיו סכינים מוטות ברזל 
ושאר כלי משחית, צועד לעבר השכונות היהודיות, 
בשאגות פרועות כשל חיות צמאות דם. הדי הצעקות 

נשמעו בבירור "איטבאח אל יהוד!!!" ו"אל דולה 
 מענה" )הממשלה איתנו( צווח ההמון המוסת. 

ליבה של הרבנית נפל בקרבה היא אספה את הילדים 
ת  ב ש ה י  ל כ א מ ת  ו ח י ר ף  ו פ א ת  י ב ה ל  א ה  מ י נ פ

 המתבשלים. זכר יום שישי נמחה ברגע אחד. 

"המאורעות הגיעו אלינו!!! התושבים מתבקשים להקהל 
ולעמוד על נפשם" עברו השמועות המחרידות מחצר 
לחצר, וליבה של הרבנית נפל עוד. "ההמון הפרוע עומד 
בשערי השכונות מאה שערים ובית ישראל" בישרו יודע 

 דבר.  

אנשי ההגנה מיהרו להתבצר בטחנת הקמח של שבתי'ל 
בכרך שבמאה שערים, והם המריצו את התושבים 
להתבצר אף הם. ואז עברה שמועה נוספת "המון ערבי 
נוסף מגיע מכיוון שכונת מחניים אל פאתי שמואל 
הנביא, והוא עולה ומתקדם לכיוון שוק הבוכרים. 
משפחות מבוהלות המתגוררות בקו התפר שבין 
השכונות הופיעו בחצרותיהם המרכזיות של השכונה. 
המבוגרים מתנשפים ומתנשמים, וילדיהם הקטנים 
ממררים בבכי מגודל הבהלה. הם מילטו עצמם ברגע 

 האחרון כאשר כמעט כלתה אליהם הרעה. 

הרבנית הכניסה את הפליטים לביתה, אך ליבה לא היה 
 עימה, בעלה טרם שב הביתה... 

רק כעבור שעה ארוכה הופיע ראש הישיבה בבית, מנסה 
אשר יגור בא. הוא הצטודד   -להסתיר את סערת רוחו  

בפינת החדר בוכה ומתפלל מבקש לקרוע שערי שמים 
"כבר קראנו קריאת שמע ואמרנו וידוי" סיפרו הפליטים 

 בבכייה למראה ראש הישיבה השקוע בתפילתו. 

שעה ארוכה של תפילות מעומק הלב מהולות במתח 
חלפה. הדי הפרעות עדיין לא שככו, הפורעים כבר 
התרכזו מול בנין בית החולים האיטלקי הצמוד לשכונת 

 מאה שערים. 

בעוד כל יהודי השכונות ממררים בבכי ובתפילה 
מתבצרים מאחורי סורג ובריח ומאחורי מתרסים 

 4המשך בעמוד  -מאולתרים שהקימו, 

   החלום הנורא של ראש הישיבה התממש...החלום הנורא של ראש הישיבה התממש...החלום הנורא של ראש הישיבה התממש...   ---סיפור לשבת סיפור לשבת סיפור לשבת 
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   מאת הגאון הגדול אב"ד בד"צ "זרע אמת" ואב"ד "יורה דעה" מאת הגאון הגדול אב"ד בד"צ "זרע אמת" ואב"ד "יורה דעה" מאת הגאון הגדול אב"ד בד"צ "זרע אמת" ואב"ד "יורה דעה" 

   שליט"אשליט"אשליט"אנסים יעקב עטייה נסים יעקב עטייה נסים יעקב עטייה מורנו הרב מורנו הרב מורנו הרב 

מי שרוצה לשכור דירה מחבירו לזמן מסויים,   שאלה: 
כיצד הם דרכי קנין השכירות?! והאם צ'יק נחשב 
ככסף?! ומה דינו של צ'ק דחוי?! ואם שילם השוכר 
דמי קדימה עבור השכירות ועדיין לא עשו חוזה, האם 
יכולים לחזור בהם?! ומה הדין אם עשה קנין לשכור 
את הדירה והדירה היתה מושכרת לאדם אחר, האם 
יכולים לחזור בהם?! ומה הדין אם חתמו על חוזה 

 שכירות, האם יכולים לחזור בהם?!

וברי"ף כז(,  -)קידושין כו   מקור דינים אלו בגמ'  תשובה:

ובטור )פ"א מהל' מכירה(,    , ובהרמב"ם )שם(   וברא"ש 

 , והנה מרן השו"ע)חו"מ סי' ק"צ ס"ט, וסי' שי"ב( ושו"ע

כתב וז"ל: קרקע נקנה באחד )בסי' ק"צ סעי' א'(  

מארבעה דברים: בכסף, בשטר, בחזקה ובקנין סודר. 
הגה: וכדין המקח כך דין שכירות קרקע כל ימי השכירות 

 , ע"כ. וע' לקמן סוף סי' קצ"ה

ובסעיף ב' כתב: בכסף כיצד, מכר לו בית או שדה ונתן 
לו כסף שוה פרוטה, קנה, ואין אחד מהם יכול לחזור 
בו. ואפי' נתן לו הכסף על מנת שיחזירהו לו, קנה, 

 עכ"ל. 

כתב מרן השו"ע וז"ל: )חו"מ סי'קצ"ה ס"ט(    ובשו"ע 

בדרכים שהקרקע נקנה בהם, שכירות ושאלת קרקע 
הגה: ואפילו במקום שכסף אינו קונה בלא שטר, נקנין.  

כמו שנתבאר לעיל סימן ק"ץ, מ"מ שכירות סגי לה בכסף 

. ויש אומרים שאינם נקנים בקנין לחוד )בית יוסף( 

 סודר, עכ"ל.

הטעם ששכירות נקנית )שם, סק"כ(    והסביר הסמ"ע 

בכסף בלחוד וז"ל: דשכירות לאו מדרך העולם לכתוב 
עליו שטר, דסמכה דעת השוכר בלא שטר כיון דלימים 
קצובים שכרוהו. ומטעם זה הקילו בשכירות מהגוי 

 בכסף וכמ"ש מור"ם בריש סימן קצ"ד, עכ"ל:

)ח"ז   דעת שו"ת שבט הלוי   -והנה בדין צ'יק מה דינו  

דצ'יק הוי רק כהוראה לתשלום. אולם סי רכ"ב(  

דעתו שצ'יק הוי ככסף )חו"מ ח"ב סי' ט"ו(    האג"מ 

 ממש, וכן דעת עוד פוסקים. ובספר פתחי חושן

כתב שצ'יק מזומן דינו ככסף )בקנינים פ"ג הערה י"ט(  
לענין קנין, אבל צ'קי דחוי דינו כשטר חוב. ויש סוברים 
שצ'יק הוא שטר התחייבות, וחיובו כמו ב"ממרני" 

 מצד המנהג או מצד דינא דמלכותא דינא. 

והנה להפוסקים שדינו ככסף ממש, פשוט שמועיל 
מדין קנין כסף. ולהפוסקים שסוברים דהוי כשטר 
התחייבות, אם כן בצ'ק של אחרים מועיל, ודינו 
כ"ממרני" של אחרים שמועיל, וכמ"ש קצות החושן, 

ואפילו שאפשר )סי' ק"צ סק"א(.    ונתיבות המשפט 
לבטל את הצ'ק, מ"מ כין שמבחינת החוק אסור לבטל 
צ'ק בלי סיבה מוצדקת, א"כ בודאי שיש סמיכות דעת 
של מקבל הצ'ק ומועיל. אבל כשנותן צ'ק עצמי, 
לכאורה זה תלוי במחלוקת הפוסקים, האם מועיל 

)סי' ק"צ   קנין בשטר חוב של עצמו. עיין בקצות החושן 

 שהביא מחלוקת בזה. סק"ו(

כתב וז"ל: ואם נתן )בביאורים סק"ה(   ונתיבות המשפט
לו שטר חוב על עצמו אי הוי כמו מעות שיהיה קונה 

 . ובספר מחנה אפרים]סק"ו[ בקרקע, האריך בקצה"ח  

]קדושין ה' ע"א  מסיק דלרש"י]הלכות קנין מעות סי' ה'[ 

 והריטב"א]שם ד' ע"ב מדפי הרי"ף[    והר"ן ד"ה שטר[  

 קנה במכירה, ולהרשב"א]שם ט"ז ע"א ד"ה אילימא[  

הוא ספיקא דדינא, עכ"ל. ועיין ]שם ד"ה אילימא[  

)סי'   ובפתחי תשובה   )חו"מ סי' כ'(   בשו"ת בית אפרים 

 ק"צ סק"ב(. 

אמנם נראה להלכה שכיון שהרגילות לשכור בדירה 
ן  ן מדי י קנ עיל ה ם מו יי חו ילו ד ואפ 'קים  ע"י צ

רב פפי משמיה )ב"מ עד.(    'סיטומתא' המוזכר בגמ' 

)פ"ז מהל'   דרבא האי 'סיטומתא' קניא. וכ"פ הרמב"ם 

)חו"מ סי' ר"א(.   וכן נפסק בטור ושו"ע מכירה הל' ו'(  

ד'סיטומתא' )ב"מ פ"א סי' ל"ח(  ומשמע מדברי הראש

וכ"כ )ב"ב נה.(,    קונה כקרקע. וכן בעליות דרבינו יונה 

וכן דייק במעשה רוקח מדברי )סי' כ'(,  בשו"ת הרמ"א

וכ"כ בשו"ת אבקת )בפ"ז מהל' מכירה הל' ו'(,  הרמב"ם

, ודייק כן מדברי )סי' פ' ד"ה ואפילו כשזכו(   רוכל 

ולהלכה )ב"ק פ"ה סי' ל"ה(.  הרמב"ם, וכ"כ ביש"ש  

שאם )שם, סק"א(    והש"ך   )סי' ר"א סק"ו(  פסק הסמ"ע

המנהג בבירור לקנות כך בקרקעות, מועיל מדין 
'סיטומתא'. ואפלו שהב"ח מסתפק בזה, כתב הש"ך 
שאם נהגו במפורש בקרקעות גם הב"ח יודה שקנה. 

שמועיל )חו"מ ח"ג סי' א'(    וכן פסק בשו"ת חקרי לב 

)סי'   'סיטומתא' בקרקע. וכ"כ בתשובת תומת ישרים 

בשם הראב"ן, והביא את ר"ב( 
דברי מרן הב"י בשו"ת אבקת 
רוכל, וכ"פ בשו"ת אחיעזר 

 . )ח"ג סי' מ' אות ד'(

)סי' צ"א   ובשו"ת מהרי"א הלוי 

כתב שבשכירות יודה הב"ח שיועיל קנין ד"ה ולכאורה( 
 'סיטומתא' בקרקע עיי"ש. אמנם בשו"ת בית יעקב

כתב שאין קונים בקרקעות ב'סיטומתא' )סי' צ'(  

 אפילו בשכירות, ומסתמך על דברי הב"ח. 

והנה כיון שבזמנינו המנהג לשכור דירות ע"י צ'קים, 
נראה שכיון שכתב הש"ך שבכה"ג גם הב"ח מודה 

שלא )חו"מ סי' מ"א(  שקונה, אולם דעת המהר"ם שיק 

 מועיל קנין 'סיטומתא' בכסף, אמנם במשפט שלום

נראה שחולק וס"ל שמועיל קנין   )סי' ר"א סעי' א'( 
'סיטומתא' בכסף. וא"כ נראה, שבמקומות שרגילים 
ליתן צ'קים, וכך המנהג באותו מקום, קונים מדין 

 'סיטומתא' ואפילו בצ'קים דחויים.  

והנה מש"כ הרמ"א ומקורו מדברי הב"י שאפילו 
במקום שכסף אינו קונה בלא שטר, מ"מ שכירות 

)בסק"כ(   מועיל בכסף בלבד, וכפי שהסביר הסמ"ע 

וכמו שכתבתי לעיל. אמנם במקומות שנוהגים 
לעשו"ת חוזה שכירות בבתים, אפילו לזמן קצר, אינו 
קונה בכסף בלחוד אלא עם חוזה. ועיין עוד בערוך 

)ח"ב סי'   , ובשו"ת מהרש"ם )סי' קצ"ה סי"ג(   השולחן 

)הלכות שכירות פ"ד הערה  , ועיין עוד בפתחי חושןרנ"ד(

 . ג'(

)סי' ק"צ   עוד כתב שם מהרש"ם, ובספר מנחת פיתים 

שאפילו אם סיכמו שיעשו חוזה ביניהם ועדיין לא  ס"ז(

עשו, אעפ"כ משעה שנתן את התשלום אינם יכולים 
לחזור בהם, אא"כ התנו כך בפירוש. ואפילו אם השוכר 
נתן את הכסף קודם תחילת זמן השכירות, מתחייב 
 מיד, ואין יכולים לחזור בהם. ועיין בנתיבות המשפט

ואפילו שלא אמר   )סי' רי"א סק"ה, ובסי' שי"ב סק"א( 

שגם )בסי' קצ"א ס"ד( "מעכשיו". ואע"פ שהרמ"א כתב 

, )סק"ט(   בקנין כסף צריך "מעכשיו", עיי"ש בסמ"ע 

, והט"ז שכולם )סק"ג(   , ובקצות החושן )סק"ה(   ובש"ך 
ס"ל שגם אם לא אמר "מעכשיו" קנה. והרמ"א מדבר 
באופן שלא יכול להחזיר עיי"ש. ובניד"ד אם השכיר 

)בסי' את הדירה שכבר מושכרת לאחרים, כתב הש"ך  

שיכול להשכיר שי"ב סק"ג, בשם המביט ח"א סי' שמ"ו(  

לאחר תוך זמן שמושכר לאחר. וכ"כ המשנה למלך 
)סי'   וכתב שכ"כ במהריט"ץ )פ"ו מהל' שכירות הל' ט'(,  

)סי' רי"א סק"ב, וסי' שי"ב   , ונתיבות המשפט פ"ט( 

, ושו"ת שי )חו"מ סי' קי"ז(   , ושו"ת בית שלמה סק"א( 

)סי' רי"א   , וכן הסכים הדברי משפט )סי' כ"ג( למורא  

 . ס"ב(

דדוקא ב'בית זה' )שם(    אמנם דעת נתיבות המשפט 

אמרינן דסתם הוי כ'מעכשיו', אבל ב'בית' סתם, צריך 
שיאמר בפירוש 'מעכשיו'. אמנם הבית שלמה והדברי 
משפט חולקים על הנתיבות בזה, וס"ל שאין הבדל בין 

 'בית זה' או 'בית' סתם. 

חולק על עצם הדין )סי' צ'(    אמנם בספר בית יעקב 
הזה, וס"ל שהשוכר השני לא קנה, אולם לענין דינא, 
כיון שלכאורה זו סברא יחידאה לא יכול לומר 'קים לי 

 . )סי' כ"ה הגהב"י אות ט"ו( כמותו' ועיין בכנה"ג

אמנם לענין לחזור בו כשלא אמר "מעכשיו" אפילו 
שדעת נתיבות המשפט שאינו יכול לחזור בו, מ"מ 

כתב בשם   )חלק חו"מ סי' ח'( בשו"ת חמדת שלמה  

ספר בגדי כהונה, שסובר שאם לא אמר "מעכשיו" 
יכול חזור בו מהשכירות של השני, קודם שנגמר זמן 
שכירותו של הראשון. וכ"כ בדברי משפט שם. ואפשר 
לצרף אליהם גם את דעת הבית יעקב שסובר שלא 
וא"כ אפשר לומר   , י מועיל כלל השכירות לשנ
שהמוחזק יאמר 'קים לי כאותם הפוסקים, שאם לא 
אמר מעכשיו, יכולים לחזור בהם'. ואם חתמו על 
החוזה שנכתב כדיני השטרות, חייב השוכר בכל דיני 

 . )חו"מ סי' קצ"א(השכירות. ועיין עוד בשו"ע 

היוצא מכל האמור לעיל להלכה: השוכר דירה מחבירו 
לזמן מסוים, אם שילם השוכר מקדמה על הסכום, בין 
 , ים י דחו לו  אפי ים  צ'ק ו ב א ן  זומ ילם במ אם ש
השתעבדו המשכיר והשוכר לזה בכל דיני השכירות, 
מכיון שהמנהג במקומותינו לקנות ע"י צ'קים, הוי 
מנהג המדינה, ומועיל גם מדין קנין 'סיטומתא', 
וכמבואר בחו"מ סי' ר"א ש'סיטומתא' קונה. ויש 
שיטות בפוסקים דס"ל דהוי קנין דאורייתא. ועיין 
 באריכות בפתחי תשובה בפרטי דיני קנין 'סיטומתא'. 

ואפילו אם סיכמו ביניהם שיעשו חוזה ועדיין לא עשו, 
בזמן ששילם את תשלום דמי השכירות, אינם יכולים 

 לחזור בהם, אא"כ עשו תנאי מפורש. 

ואפילו אם נתן את הכסף קודם זמןהשכירות, מתחייב 
 מיד, ואינם יכולים לחזור. 

ואם עשה קנין לשכור את הדירה, והדירה היתה 
מושכרת לאחרים, קנה. אמנם צריך לומר בשעת 
הקנין "מעכשיו". אבל אם לא אמר "מעכשיו", 
מחלוקת הפוסקים אם יכולים לחזור בהם. ובודאי 
כשיש ויכוח בנידון שכזה, עדיף לבוא לפני בית הדין 

 המוסמך לדיני ממונות. 

ואם נחתם החוזה כדת וכדין, מתחייב השוכר בכל דיני 
השכירות. ויהי רצון שנזכה להגדיל תורה ולהאדירה, 
ולאסוקי שמעתתא אליבא דהלכתא, בבריאות איתנה 

 ונהורא מעליא אכי"ר.

מהם דרכי הקנין בשכירות דירה?! 
מה דינו של צ'יק מזומן/דחוי?! 

 מתי יכולים לחזור בהם ומתי לא?!



נין רבנו, הרב משה ישראלזון 
מספר: מרן השתדל לתת לכל 
ת  י ב ב ף  ל ח ש ה  ק ד צ ץ  ב ק מ

מדרשו סך חמישה שקלים. בעדינות 
נפשו חש, כי אין זה מן הראוי לבקש 
עודף מנזקקים הנצרכים לבריות, 
ומכיון שכך, פנה למקורביו בבקשה 
שיכינו בעבורו מטבעות רבים בני 
חמישה שקלים, כדי שיוכל למוסרם 
לידי הנצרכים מבלי לבקש מהם 
להשיב את היתרה. על העניין הופקד 

נכדו, רבי אריה שנהג לפרוט את שטרותיו של מרן 
למטבעות בני חמישה שקלים ולארוז אותם בקופסת 
פילם ישנה, אותה היה מגיש לרבנו מדי בוקר כשהיא 
גדושה במעות. לעיתים היו פושטי יד, שעברו לפני רבנו 
כמה פעמים בזו אחר זו, אולם אף על פי שהבחין בדבר 

 לא נמנע מלתת מנדבת ליבו שוב ושוב. 

כמו כן, כאשר היה מזדמן לפניו נזקק, שנראה כיהודי 
'בעל צורה,' היה מכפיל מראש את הסכום ומעניק לו 
עשרה שקלים. באחד הימים לא היו מעות בכיסיו של 
רבנו. כמדומני שהדבר אירע ביום ראשון, ומרן היה לבוש 
משום מה בחליפת השבת החפה ממזומנים. תוך כדי 
התפילה, נכנס אחד ממקבצי הצדקה הקבועים לבית 
המדרש ופנה בטבעיות לעבר כותל המזרח, כשהוא 
מצפה כמידי יום לתרומה העומדת ליפול לידיו. ברם, 
רבנו אציל הנפש, שהבחין בעני העושה את צעדיו לכיוונו 
וידע כי כיסיו ריקים, לא היה מסוגל לסמן לו כי אין 

בידיו מעות. בלית ברירה עצם את עיניו, כביכול אינו 
מרגיש בעומד מולו. האיש נעמד מנגד, כשימינו פשוטה 
לקבל את חמשת השקלים הקבועים, שהרי יודע הוא כי 
מרן מעולם לא נמנע מלתרום לו, ומה יום מיומיים, הלא 
אין כל סיבה בעולם שבגינה לא יעניק לו הרב את 
התרומה הקבועה. אולם רבנו, בעל הנפש העדינה 
והזכה, אינו מסוגל לרמוז לעני, כי הבוקר אין בידיו 
מצלצלים ולפטרו בלא כלום. הזמן חולף, התפילה כבר 
קרובה לסיומה, ורבנו עדיין עוצם עיניו מראות, בלא 
כלום. הזמן חולף, התפילה כבר קרובה לסיומה, ורבנו 
עדיין עוצם עיניו מראות, בעוד העני עומד על מקומו, 

 מצפה לתרומה הבוששת מלהגיע. 

עם סיום התפילה פקח מרן את עיניו, שנתקלו בפושט 
יד העומד מולו. במשך כל התפילה הוא ניסה לחסוך את 
הרגע הזה,  הרי כיצד אפשר להשיב את פני העני ריקם 
ולומר לו כי אין בידו מעות עבורו. אך הלה עדיין עומד 
בציפייה דרוכה. לבסוף, בלית ברירה, הפטיר מרן בחיוך 
מבויש: "אני לובש הבוקר את חליפת השבת, לצערי אין 
לי פה כסף"! בעוד ליבו כואב את צערו של ההלך, 

 שנאלץ לעזוב את המקום בידיים ריקות. 

אחד ממקבצי הצדקה, שעשו להם מנהג של קבע 
לפשוט ידם בבית המדרש, היה אדם מבוגר חבוש כיפה 
ונטול חתימת זקן, שנהג להגיע בכל יום ראשון בשבוע 

ולבקש את תרומת המתפללים. 
רובם ככולם היו מעניקים לו 
ליבם בנפש חפצה,  מנדבת 

 מלבד מרן שמעולם לא תרם לו ולו פרוטה שחוקה. 

מידי יום ראשון בשבוע חזר המחזה על עצמו, מקבץ 
הצדקה נכנס כהרגלו לבית המדרש ומבקש את נדבת 
המתפללים, שנענים לבקשתו בחפץ לב, בעוד רבנו 
מתעלם ממבוקשו ואינו חונן אותו אף במבט קל. 
המחזה החוזר והנשנה עורר את השתאותם של 
המתפללים, שבמשך זמן רב תמהו בליבם מפני מה 
רבינו רך הלבב מקשה את ליבו ואינו מעניק לאיש 

 פרוטה לפורטה.  

עם חלוף הזמן באה התעלומה על פתרונה. המעשה 
אירע בראש השנה, שחל בשבת קודש וביום ראשון. 
ביומו השני של ראש השנה, בעוד הכל טרודים בתפילה 
ובתחנונים בכדי לזכות בדין, נכנס הלה לבית המדרש, 
וכהרגלו מידי יום ראשון בשבוע, הניע את ידו הגדוש 
במצלצלים המרשרשים וביקש מהמתפללים עוטי הלבן 

 לתרום בעין יפה... 

בעוד המתפללים מהסים את פושט היד ומנסים לרמז 
לו בתנועות יד, כי לא זה המקום ולא זו השעה לקבץ 
נדבות, חדרה לליבם ההכרה מהי טביעת עין של תלמיד 
חכם, וכיצד זכה רבנו לסייעתא דשמיא מופלאה שבגינה 

)מתוך ספר  לא העניק מכספיו לאדם שאינו בן ישראל. 

  "עמודו של עולם" על הגרי"ש אליאשיב זצוק"ל(

נקודות אור | סיפורים של תיקון מידות | אנשים נקודות אור | סיפורים של תיקון מידות | אנשים נקודות אור | סיפורים של תיקון מידות | אנשים 
   שחזרו לכור מחצבתם | וחיזוק לאלו שעדיין...שחזרו לכור מחצבתם | וחיזוק לאלו שעדיין...שחזרו לכור מחצבתם | וחיזוק לאלו שעדיין...
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 בנשיאות ובראשות אב בית הדין בד"צ "זרע אמת", ובד"צ "יורה דעה", וראש כולל הוראה ודיינות "אורות חיים ומשה" אשדוד,

 שליט"א. הרה"ג יעקב נסים עטייהאב"ד מקודש 

 שליט"א,הרה"ג יצחק שרבאני  מרא דאתרא רמב"ש א' ובהרכב הדיינים המצוינים:

 שליט"א הרה"ג יצחק ביטוןראש כולל הוראה ודיינות "חקיו ומשפטיו לישראל" 

 שליט"א הרה"ג אהרון ירחיהדיין המצויין רב שכונת מקור ברוך 
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 אשדוד 43ירושלים/ האדמו"ר מבלעז 

 (10-3331134)טלפקס':  153-3306103לשאלות בענייני בית הדין, פתיחת תיקים וכו' בפלא' 

   )סנהדרין לב:()סנהדרין לב:()סנהדרין לב:(   "...צדק צדק תרדף הלך אחר בית דין יפה""...צדק צדק תרדף הלך אחר בית דין יפה""...צדק צדק תרדף הלך אחר בית דין יפה"      בית דין צדק ובית הוראה "זרע אמת"בית דין צדק ובית הוראה "זרע אמת"בית דין צדק ובית הוראה "זרע אמת"

נשמעו כמה יריות מפלחות את   -  2המשך מעמוד  
האויר המתוח, הרה"ג אהרון פישר זצ"ל )אביו של הג"ר 
ישראל יעקב פישר זצ"ל ראב"ד העדה החרדית( 
ובנימין זאב ירדן )לימים רופא אף אוזן גרון(, הם שירו 
היישר אל השיי'ח שעמד בראש כנופיית הפורעים, והוא 
כרע נפל תחתיו. בנימין ירדן הוסיף להטיל אל ההמון 
רימון, פורעים נוספים נקטלו מפיצוץ הרימון, והכנפיה 
החלה להתפזר. אךאנשי ההגנה היו מעטים, ובידיהם 
היתה תחמושת דלה, והם לא הצליחו להדוף לחלוטין 

 את הפורעים. 

המוסלמים צמאי הדם לא ויתרו הם הצליחו לפלוש 
לכמה שכונות ולחולל בהן הרג והרס. "ברוך השם 
ההמון המוסת עזב אותנו", עברה השמועה בשכונת 

הבוכרים. אך ראש הישיבה עדיין לא חש הקלה, 
המועקה המשיכה ללוותו, ואך בקושי רב התגבר על 

 עצמו בתפלות השבת ובסעודות שערך. 

רק ביוםראשון התברר גודל האסון שפקד את יהודי 
הארץ, שבעה עשר יהודים ירולשמים נטבחו, ועוד 
עשרות נפצעו. בחברון נרצחו בעינוי ובדם קר תשעים 
ואחד קדושים, מהם עשרים ושבעה תלמידי ישיבת 
חברון הי"ד. בעיר צפת הועלה באש הרובע היהודי, 
וארבעה עשר יהודים נטבחו. גם במוצא, בעטרות, 

 ובישובים יהודיים נוספים נערכו פרעות. 

ימים ארוכים לאחר מכן התהלך ראש הישיבה אפוף 
בצער, חש כחורבן אישי את מותו של כל יהודי ויהודי 

שנקטל בפרעות. "יש להוסיף ולהתפלל, ולהוסיף 
וללמוד" עודד את התלמידים שחזרו בחשש לישיבה. 
"תורה מגנא ומצלא, לימוד תורה הוא הדבר היחידי 

 שעלינו לעשות בימים אלו כדי להינצל מהפורענות". 

צמרמורת אחזה בתלמידים לשמע התיאורים מסמרי 
השיער, על הירצחם של תלמיד הישיבה בחברון. לראש 
הישיבה היתה משנה סדורה: "גזירה נוראה נגזה עלינו, 
ואין אנחנו יודעים את פשרה... יש להמשיך לעורר רחמי 
שמים, ולמלא את החלל שנפער בעולם התורה, ללמוד 

)מתוך "האיש על   ולהתפלל והשם יחוס וירחם!!!" 
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